TRIACADION, onis, m. dimin. τριακάδιον: a τριακάς, trigessimus dies mensis. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 241. col. 3. Ti. Claudius Triacadiion. F.]

TRIACONTAS, alis, f. τριακοντάς, numerus tricentarius. Tert. adv. Valent. 49. f.

TRIAMI, V. IAMBUS.

TRIANGULARIS, e, adj. τριγωνός, tres angulos habens, idem ac triangulus. Capell. 6, 190. Vel lineares ductus, vel circulares flexus, vel triangulares abraduntur anfractus.

TRIANGULUS, a, um, adj. τριγωνός, tres habens angulos, triquetrus. Cic. Div. 2, 42. med. Cum (sidera errantia) in eam partem orbis venerint, in qua sit ortus ejus, qui nascitur, aut in eam, quae conjunctum aliquid habeat; ea triangula ibi, et quadrata nominant. Quint. 1, 10. med. Quadrata amplius spatium complectuntur triangulis: triangula ipsa plus aequis lateribus, quam inaequalibus. Cels. 7, 25. n. 2. Triangula forma cutis excedenda est, sic ut vertex ejus ad frenum, basis in tergo extremo sit. Colum. 5, 2. Esto ager triangulus pedum quatuorversus trecentorum. Plin. 13, 11, 218. Papyrus brachiali radice crassitudine, triangulis lateribus. Id. 3, 8, 14. Sicilia Triquetra dicta a triangula specie. Id. 15, 23, 25. Triangulae castaneae. Id. 2, 16, 13. Triangulus solis radius. Capell. 6. in. rapiturque triangulus ignis. P Triangulum, vel triangulum absolute, triangula forma, τριγωνός. Cic. N. D. 2, 49. f. Grues trianguli formam efficiunt: et mox: Basis autem trianguli, tanquam a puppi, ventis adjungatur. Plin. 27, 8, 39. Cauliculus duum cubitorum, triangulo similis. Front. Expos. form. p. 32. 33. 35. etc. Goes. usurpat masculino gen.

*TRIARE, es, f. regio Asiae ulterioris, in Iberia. Plin. 6, 10. Regio Thasie, et Triare usque ad Pargadras montes. B. A.

TRIARIUS, ii, m. miles veteranus spectatae virtutis, qui in tertio acie loco collocabatur, pilis armatus. Qui sint triarii, et unde dicantur, docet hic locus Varronis L. L. 4, 16. Hastati dicti, qui primi hastis pugnabant: pilani, qui pilis: principes, qui a principio gladiis: et post commutata re militari, minus illustres sumuntur. Pilani, triarii quoque dicti, quod in acie tertio ordine extremis subsidio deponerentur. Quod hi subsidebant, ab eo subsidium dictum. A quo Plautus: Agite nunc, subsidite omnes quasi solent triarii. Haec Varro. Liv. 22, 5. Nova de integro pugna exorta est, non illa ordinata per principes, hastatosque, ac triarios, etc. Ex Liv. 8, 8. et 10. colligitur, etiam triarios hastis longis pugnasse, mutato scilicet veteri instituto: quemadmodum ap. eund. 2, 30, et 46. primae acie pila tribuuntur. P Tertio loco proelium inibat post profligatos hastatos, qui primo loco, et principes, qui secundo loco pugnant capescebant. Hinc factus est locus proverbio, ut, cum in re aliqua laboratur, eoque res adducta est, ut extremo conatu, summisque viribus sit entendum, rem ad triarios rediisse dicamus, ut docet Liv. 8, 8., ubi omnem pugnandi apud Romanos ordinem luculenter describit. P [Est etiam cogn. R. ut P. Valerius Triarius ap. Ascon. argum. in Cic. or. pro Scaur., et C. Valerius Triarius in Inscr. ap. Mur. 487, 4. F.]

*TRIAS, adis, f. τριάς, numerus ternarius. Capell. 7, 239. Trias vero princeps imparium numerus, perfectusque censendus. F.]

TRIATRUS, tertius dies post Idus. Paulus ex Festo. Quinquagesimus festus dies dictus, quod post diem quintam Iduum celebraretur, ut triatrus, et sextatrus, et septimatrus, et decimatrus.

TRIBACCÀ Margarita, τριβλήνη, h. e. inauris ex tribus bacis seu margaritis contexta. P. Syrus ap. Petr. fragm. Trag. 55. Barm. Quo margarita cara tribacca, Indica? Sunt qui aliter leg.

*TRIBALLI, orum, Τριβαλλοί, populi Moesiae inferioris. Plin. 3, 26, 4, 1. et 10. P Inter Thracas numerat Strabo. B. A.

TRIBAS, adis, f. τριβάς, h. e. fricans: a τριβω. Dicitur de femina turpem libidinem cum pari plerumque exercente: quam Pl. Pers. 2, 2, 45. subigitricem vocat. Phaedr. 4, 14., Mart. 1, 91. et 7, 67. et 70. et Coel. Aurel. Tard. 4, 9.

TRIBLÀ, V. TREBLA.

TRIBOCCI et Triboci, orum, m. plur. Germania superioris populus ad Rhenum, ubi nunc ille vescoado di Straburgo. Caes. B. G. 1, 51. Tum deum necessario Germani suas copias castris eduxe-

runt, generatimque constituerunt paribusque intervallis Harudes, Marcomannos, Triboccos. Inscr. ap. Donat. 301, 9. Surus Sparuci F. domo Triboccos. Alia ap. Marin. Inscr. Alb. p. 111. T. Nigrio Simili Triboco ex Germania superiore, etc. F.]

TRIBON, onis, m. τριβών, oros, pallium tritum, aut lacerna. Vox Graeca, a τριβω, tero. Auson. epigr. 53. Pera, polenta, tribon, baculus, scyphus, arcta supellex Ista fuit Cynici.

TRIBONIANUS, i, m. celebris Jctus, quaestor fuit Justiniani Imp., eique operam suam praebuit in jure civili concinnando. Ceterum multis vitiis insignis, assentatione, fraudulentia, avaritia, omnis religionis contemptor, praesertimque Christianae. Haec ex Suida. Ejus meminit Imp. Justin. in proem. Institutionum, et de confirmat. Dig. §. 9.

TRIBRACHYS et Tribachus, τριβράχης, nomen pedis metrici tres breves syllabas habentis, ut Helena, dominus, agitur: a τριβρα, tres, et βραχης, brevis. Quint. 9, 4. med. et Diomed. 3, 475. qui tribrem Latine vocat.

TRIBREVIS, V. in v. praec.

TRIBUCARIUS, a, um, adj. ad tribum pertinens. Cic. Planc. 19. Itaque haesitantem te in hoc sodalium tribuario crimine ad communem ambitus causam contulisti, h. e. in crimine corrumpendarum tribuum in petitione alicujus honoris; et 15. Tribuaria res.

TRIBULÀ, ae, f. idem ac tribulum. Colum. 2, 21. med. Et, si pauca juga sunt, adjicere tribulam, et traham possis, quae res utraque culmos facillime comminuit. Id. 1, 6. f. Optima est area silice constata, quod celeriter frumenta deteruntur, non cedente solo pulsibus ungarum, tribularumque. Adde 12, 50. med.

TRIBULÀRIA, ium, V. in TABULARIS.

TRIBULATIO, onis, f. θλίψις, cura angens et pungens, aegritudo, aerumna, afflictatio: a tribulis, h. e. spinis. Vox est Ecclesiae scriptoribus familiaris. Tert. adv. Jud. 11. August. in Psalm. 125. n. 2. et alibi saepe: Hieron. ep. 108. n. 18. et alibi.

TRIBULATUS, a, um, adj. acuminatus in modum tribuli. Pall. 1, 43. Falciculas brevissimas tribulatas, quibus filicem solemus abscondere.

TRIBULUS, e, adj. θλιβής, φθάνη, φθάνω, qui ex eadem tribu est. Cic. Fam. 13, 23. L. Cossinio amico et tribuli tuo valde familiariter utor. Liv. 2, 16. Vetus Claudia tribus additis postea novis tribulibus, qui ex eo venient agro, appellata. Cic. Planc. 19. Tribulibus gratiosum esse; et ib. Tribules decurari. Ter. Ad. 3, 3, 85. Estne hic Hegio tribulis noster? P Interdum accipitur pro non divite, ut tribus pro pauperibus, h. e. qui tantum tribum suam citare, non magistratus, nec sacerdotia poterant. Hor. Ep. 1, 13, 15. Ut cum pileolo soleas conviva tribulis. Mart. 9, 50. de toga trita: Nunc anus, et tremulo vix accipienda tribuli. Adde 58.

*TRIBULIUM, i, n. oppidum Dalmatiae. Plin. 3, 22. B. A.

TRIBULO, as, a. I. θλίβω, est tribula, aut alio quocumque instrumento comminere. Gloss. Phil. θλίβω, tribulo, presso, premo. Cato R. R. 23. Si indideris defrutum aut marmor, aut resinam, dies viginti permisceto crebro, tribulato quotidie. Fortasse legendum rutabulo, nam Colum. 12, 23. docet, easdem res rutabulo ligneo permiscendas. [*Docet Doederl. 3, 87. esse tribulare diminutivi genus quoddam a terere, legique ap. Tertull. ea significatione, qua tricae per res tempus vel hominem terentes intelligit.]

TRIBULOSUS, a, um, adj. asper, spinosus, tribulis plenus. Sidon. ep. 3, 2. f. Viarum voragine frigoribus siccitate tribulosae. P Translate. Id. ep. 1, 7. med. Tribulosissima dissimulatio.

TRIBULUM, i, n. τριβύλον, rusticum instrumentum, quo frumenta in area teruntur. Varr. L. L. 4, 3. Hinc in messe tritura, quod tum frumentum teritur, et tribulum, quo teritur. Id. R. R. 1, 22. Corbes, fisciuae, tribula, mallei, rastelli; et 52. E spicis in aream excuti grana, quod fit apud alios jumentis junctis, ac tribulo. Id fit et tabula lapidibus, aut ferro asperata, quae imposito auriga, aut pondere grandi trahitur jumentis junctis, ut discutiat e spica grana. Plin. 18, 30, 72. Messis alibi tribulis in area, alibi equarum gressibus exteritur. Virg. G. 1, 164. Tribulaeque, trabeaeque, et iniquo pondere rastro. Ubi Servius: Genus vehiculi omni parte dentatum, quo teruntur in area fruges: quo maxime in Africa utebantur.

TRIBULUS, i, m. τριβύλος, genus spiniae, herba foliis ad portulacae effigiem accedentibus, tenuioribus viticulis, in terra stratis, spinis secundum folia rigidis et praeduris. Virg. G. 1, 153. Lappaque, tribulique, interque nitentia culta Infelix lolium, et steriles dominantur avenae. Ov. Met. 13, 803. Asperior tribulis, feta truce lentior ursa. Plin. 21, 15, 54. Aliqua et secundum spinam habent folium, ut tribulus, et ononis. P Est et alterum tribuli genus aquaticum, non nisi in amnibus nascens, coma dumtaxat aquis exstante, folio ulmi effigie. Id. 21, 16, 58. Tribulus non nisi in palustribus nascitur: dira res alibi, juxta Nilum et Strymonem amnes excipitur in cibis, inclinatus in vadum, folio ad effi-

giem ulmi, pediculo longo, etc. P Per metaphoram Graecis *tribuloi*, Latinis *tribuli* dicuntur stimuli illi ferrei, qui aliter vocantur murices, quos spargere moris erat in bello contra equitatum, aut quadrigas falcatas, aut oppidanorum eruptionem. Nempe ita dicti sunt a triquetra figura, et ob eminentes cuspides. *Veg. Mil. 3, 21.* Toto campo Romani tribulos abjecerunt, in quos currentes quadrigae cum incidissent, deletae sunt. Tribulus autem est quatuor palis confixum propugnaculum, quod quomodo abjeceris, tribus radiis stat, et erecto quarto infestum est. Haec *Veg. Coripp. Johann. 4, 617.* Et tribulos per castra locat, furcasque bicornes; Exacuitque sudes, et magnas obibe cautes.

TRIBUNAL, alis, n. *δικαστήριον, βήμα*, locus excelsus arcuata figura, in quo residebat, qui jus civibus aut peregrinis reddebat: a *tribunus*. Nam proprie est sedes tribunum, hoc est locus sublimior, ubi is jus dicit: sed per synecdochen sumitur pro quovis loco, ubi jus redditur. *Cic. Q. Fr. 1, 1, 8. f.* Nullius inopiam, ac solitudinem non modo illo populari accessu, ac tribunali, sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam. P Apud Romanos fuit suggestus editor, unde conspici magistratus ab omnibus poterat, multorum hominum capax, in quo sella curulis, jurisdictionis insigne, locata erat, ubi sedens praetor cognoscebat et pronuntiabat. Fuisse locum multorum hominum capax, indicat *Cic. Brut. 84.* dum inquit: Volo hoc oratori contingat, ut cum auditum sit, eum esse dicturum, locus in subselliis occupetur, compleatur tribunal, etc. et *Or. 1, 37.* Nobis in tribunali Q. Pompeji praetoris Urbani sedentibus; et *Tac. A. 1, 75.* Tiberius iudicium assidebat mixtum, vel in cornu tribunalis, ne praetorem curuli depelleret. *Ascon. in argum. Milon.* Populus corpus P. Clodii in curiam intulit, cremavitque subselliis, et tribunaliibus, et mensis, et codicibus librorum, quo igne et ipsa quoque curia flagravit, et Porcia basilica. P Sella curulis meminit *Cic. Verr. 2, 2, 38.* Palam, inquit, de sella ac tribunali pronuntiat: si quis, etc. Adde *Mart. 11, 98.* et *Tac. A. 15, 29.* P Forma tribunalis fuit arcuata. *Vitr. 5, 1.* de basilica Julia, quam ipse architectatus fuerat, *med.* Item tribunal est in ea aede hemicycli schematis minore curvatura formatum. Ejus autem hemicycli in fronte est intervallum pedum quadraginta sex, introrsum curvatura pedum quindecim: uti eos, qui apud magistratus starent, negotiantes in basilica ne impedirent. P *Pro.* vel de tribunali idem est ac in tribunali, quemadmodum dicimus *pro rostris.* *Cic. Fam. 3, 8.* Idque pro tribunali cum aliquid ageretur, intelligi potuisse. *Id. Pis. 5.* Pro Aurelio tribunali delectus servorum habebatur. *Id. Verr. 2, 5, 7.* Ad se vocari, et de tribunali citari jussit. P De tribunali ii tantum magistratus jus dixerunt, qui sellam curulem habebant, ut consules, praetores, aediles, praesides in provinciis, et proconsules: nam tribunum, quaestores, triumviri, et alii in subselliis sedebant, ut scribit *Asconius in Dio. Verr. 15.* *Mart. 11, 98.* Sedes in alto tu licet tribunali, Et e curuli jura gentibus reddas. P In theatro erat suggestus editor, et ab aliis gradibus separatus, ex quo spectabat praetor, et imperator. *Suet. Aug. 44.* Virginibus Vestalibus locum in theatro separatim, et contra praetoris tribunal dedit. Adde *Vitr. 5, 7.* P In castris quoque erat tribunal, ex quo imperator jus dicebat, aut milites alloquebatur, quod olim de cae-pite exstruebatur. *Tac. H. 3, 10.* Sensit ludibrium miles, disjectisque qui tribunal tuebatur, etc. *Id. ib. 4, 25.* Conscendit tribunal Vocula, prehensumque militem duci jussit. P Claros viros, et summo aliquo honore functos, praeter honorem sepulcri, etiam tribunalis seu suggestus exstructione coli post vitam mos fuit. Exemplum habes ap. *Tac. A. 2, 83.*, ubi de funere Germanici. Quo referri posse videtur *Inscr. ap. Grut. 751, 11.* P Aelius Venerianus hoc vas disomum sibi et Felicitati suae posuit, et tribunal ex permissu Pontif. perfecit, *h. e.* suggestum, in quo vas illud disomum, seu sarcophagus bina corpora continens, impositum fuit. P *Plinius* vocat *tribunal* tumulum vel suggestum editorem instar tribunalis, quod sibi quidam populi Oceanum accolentes exstruebant, contra aestus et effusionem ejus: 16, 1, 1. Illic misera gens tumulos obtinet altos, aut tribunalia structa manibus, ad experimenta altissimi aestus, casis ita impositis. P Translate significat eminentiam. *Apul. Flor. n. 16. med.* Quid superest ad honoris mei tribunal et columnam, ad laudis meae cumulum? P *Tribunale* in recto et quarto casu. *Quint. 1, 6. med.* Inhaerent quidam molestissima diligentiae perveritate, ut *audaciter* potius dicant, quam *audacter*, licet omnes oratores aliud sequantur; et *emicauit*, non *emicit*, et *conire*, non *coire*. His permittamus et *audivisse*, et *scivisse*, et *tribunale*, et *faciliter* dicere. Legitur etiam in *vet. Tab. aen. ap. Mur. 582. lin. 34.*

TRIBUNATUS, us, m. *χλιμαζία, δημαζία*, magistratus, seu dignitas tribunorum. Aliud fuit *tribunatus*, aliud *tribunicia* potestas. Nam Sulla *tribunatum* non sustulit, sed *tribuniciam* potestatem. Rursus Romani imperatores *tribunatum* non gessere,

sed *tribuniciam* potestatem sumpserunt. Nam cum plebeis fas esset solis *tribunatum* gerere, religio imperatoribus fuit *tribunatum* sibi vindicare, cum patricii essent: cum vero *tribuni* pleb. sacrosancti essent, imperatores sibi potestatem *tribuniciam* usurpare, ut et ipsi sacrosancti essent et inviolabiles. *Cic. Am. 12.* De C. Gracchi autem *tribunatu* quid expectem, non libet augurari. *Id. Or. 1, 7.* *Tribunatum* plebis petere. *Id. Att. 11, 9.* Inire *tribunatum*. P De *tribunatu* militari. *Cic. Q. Fr. 2, 15. med.* M. Curtio *tribunatum* a Caesare petivi. *Id. Fam. 7, 8.* Sum admiratus, cur *tribunatus* commoda, dempto praesertim labore militiae, contempseris. Adde *5. med. et Plin. 7, 30, 31.*

***TRIBUNCI**, orum, oppidum vel castellum in Gallia Belgica, in Nemetum agro. *Ammian. 16, 12.* (p. 149. *Vales.*) Ad castra, quae prope *Tribuncos* et *Concordiam* munimenta Romana fixit. In *ed. Lindenbrog.* p. 91. *Triburcos* scribitur, non *Tribuncos*. B. A.

TRIBUNICIUS, a, um, adj. *δημαρχικός*, ad *tribunos* plebis pertinens. *Sall. or. Licin. trib. pleb. med.* Vis *tribunicia*, telum a *mojoribus* libertati paratum. *Cic. Q. Fr. 2, 15. f.* *Tribunicii* candidati compromiserunt. *Id. Or. 2, 28. med.* Cum *tribunicia* potestas est constituta. *Id. Agr. 2, 8. med.* *Tribuniciae* leges, *h. e.* a *tribunis* pleb. latae. *Id. Att. 1, 1.* Comitibus *tribunicia*, *h. e.* quibus *tribuni* pleb. creantur. *Id. Leg. 3, 9. med.* Mucronem *tribunicium* exacuere in aliquem. *Id. red. in sen. 5.* Subsidia reipublicae contra *tribunicios* furones. *Liv. 2, 1.* Si plebs agitari coepta esset *tribunicii* procellis. *Cic. Fam. 2, 18. med.* Incidere in terrores *tribunicios*. *Id. Cluent. 39.* Noratis animos ejus, ac spiritus *tribunicios*. *Hirt. B. Alex. 65.* *Tribuniciae* contentiones. *Sall. Jug. 41.* seditiones. *Plin. 36, 15, 24. 3, 8.* conciones. *Id. praef. H. N. in. Triumphantis*, et censorius tu, sexiesque consul, et *tribuniciae* potestatis particeps. *Caes. B. C. 1, 7.* *Tribunicia* intercessio. *Lucan. 2, 125.* Saeva *tribunicia* maduerunt robora tabo. P De *tribunicia* potestate imperatorum V. in dictione praeced. P *Tribunicus*, qui *tribunus* fuit, ut *aedilicium*, qui *aedilis*, *quaestorius*, qui *quaestor*, etc. *Cic. Phil. 13, 14. f.* Clarissimi viri, *aedilicii*, *tribunicii*, *quaestorii*. Adde *Liv. 3, 35.* P Sub *Augustis* inter *tribunicios* *relati* seu *allecti* dicuntur, qui ex eorumdem privilegio *tribunicia* dignitate donabantur, licet reapse *tribuni* pleb. nunquam fuissent, ut nempe praeturae capessendae idonei fierent. *Inscr. mutila* et mendosa ap. *Maff. Mus. Ver. 377, 8.*, quae tamen ita nunc legitur *Vicetiae*, Marco Salonio a Ti. Claudio Caesare Augusto Germanico censore adlecto in senatum, et inter *tribunicios* *relato*, ab eodem adscito in numerum *Saliorum*, etc. Alia *Patavina* ap. *Grut. 440, 4.* T. Mustio C. F. Hostilio Fabricio Medullae Augurino allecto inter *tribunicios* ab Imp. Nerva Caesare August., Praet., etc. P De *tribunatu* militari. *Caes. B. C. 1, 77. extr.* Centuriones in ampliores ordines, equites R. in *tribunicium* restituit honorem. P Scribitur et *tribunitius*.

TRIBUNUS, i, m. *δῆμαρχος*, magistratus apud Romanos, qui primo *tribunus* praefuit: ut curio, qui curiis. Romulus populum in tres partes divisit, quae *tribus* dictae: singulis suos attribuit duces, qui *tribuni* appellati, ut *Ascon. in Verr. 2, 1, 5.* docet. V. **TRIBUNUS**. *Pomp. Dig. 1, 2, 2. med.* Dicti *tribuni*, quod olim in tres partes populus divisus erat, et ex singulis singuli creabantur: vel quia *tribunum* suffragio creabantur. P *Varia* *tribunorum* genera fuerunt, de quibus protinus ordine suo.

Tribuni aerarii (quos *tribunos* aeris *Plin. 33, 2, 7.* appellat) erant, qui acceptam pecuniam publicam a *quaestoribus* urbanis in stipendium exercitus, ad *quaestores* provinciarum deferebant, militibus eroganda, ut est ap. *Ascon. in Verr. 2, 1, 13.* *tribuni*, a *tribundo* dicti, ut *Fest.* docet in *Aerarii*: sed ab *re Varr. L. L. 4. f.* Quibus attributa erat pecunia, ut militi redderent, *tribuni aerarii* dicti: id quod attributum erat, aes militare. *Cato ap. Gell. 1, 10.* Aes militare, quod a *tribuno* *aerario* miles accipere debebat. P Non erant magistratus, sed ordo: et aliquando una cum senatorio et equestri ordine *judicia* exercuerunt, ut patet ex *Cic. Q. Fr. 2, 5. f.*, qui eorum meminit et *Cat. 4, 7. med.* V. **AURELIUS**, a, um. Sed *judicia* eis ademit Augustus, ut in ejus vita *Suet. 41.* narrat.

Tribunus Celerum, Italice *capitano del corpo di guardia*, magistratus quidam in monarchia, qui praerat trecentis illis *Celeribus* equitibus, qui regis corpus custodiebant, et rem militarem cum regibus curabant. Fuit antiquissimus omnium magistratum. Nam ab ipso Romulo institutus est. *Pomp. Dig. 1, 2, 2.* Iisdem temporibus et *tribunum Celerum* fuisse constat. Is autem equitibus praerat, et veluti secundum locum a regibus obtinebat: quo in numero fuit Junius Brutus, qui auctor fuit regis ejiciendi. P Diversus erat a ceteris *tribunis*. Nam ceteri, qui tres erant, *tribunos* praerant, unus *Ramnensibus*, alter *Tatiensibus*, tertius *Luceribus*; sed hic *tribus* centuriis equitum, qui *Celeres* vocabantur, imperabat. Dictus est a similitudine aliorum *tribunorum*.

Ut enim duces *tribuum* dicti *tribuni*, quod praerant *tribubus*, quae tres erant, ita *tribunos* *Celerum* ita appellatus, quod *tribus* equitum centuriis praerat. Hoc nomen retentum est usque ad institutionem consulum. Nam postea magistratus iste pro *tribuno* dictus est *magister equitum*, et postremo praefectus praetorio. *Pomp. l. c.*

Tribuni militares, Italice *colonnelli*, duces legionum, qui peditibus legionum, non item equitibus, praerant. Dicti sunt *tribuni*, auctore *Varr. L. L. 4, 14.*, quod ab initio terni essent, tum, cum legio ex *tribus* millibus conficiebatur ex ternis, quae tum erant, *tribubus*, *Ramnium*, *Tatiensium* et *Lucerum* sumpti. P Initio tres fuerunt, qui singuli mille peditibus praerant. Postea ut numerus peditum in legione auctus est, sic etiam *tribunorum* *militarium*: ita ut a *tribus* ad quatuor, atque ab his ad sex pervenerint. Progressu temporis duodecim legi coeperunt, terni in singulas legiones quae quatuor erant. Deinde quaterni in singulas legiones creati sunt, ut essent sexdecim. Interjectis inde temporibus, cum legio ex quinque millibus conscribi jam esset coepta, et postremo cum ex sex millibus, *tribuni* militum ad quatuor legiones viginti quatuor, in singulas seni, lecti sunt. *Cic. Cluent. 36.* Qui M. Aemilio legati, et praefecti, et *tribuni* *militares* fuerunt. Adde *Plin. 34, 3, 6.* P Ut eorum numerus, sic electio varia fuit. Modo enim ab imperatore, modo populi suffragio creati sunt: quae varietas usque ad extrema reipubl. tempora perduravit. P Officium eorum erat in castris milites continere, et ad exercitationem producere, *vigilias* circuire, rei *frumentariae* praeesse, *queras* commilitonum audire, *valetudinarios* inspicere, denique et dare, et observare *caestrensia* omnia. P Dividebantur in *Rufulos*, sive *Rutulos*, et *Comitiatos*. V. **RUFULUS**, **COMITIATUS**.

Tribuni militum consulari potestate, magistratus Romae, qui consulare imperium obtinebant, et consulum loco rempublicam administrabant. Eorum haec origo narratur. Crebris seditionibus plebis, quibus consules de suo quoque corpore creati petebat, externis etiam bellis ingruentibus, plebeque ipsa delectum pati negante, coacti tandem patres sunt, ut aut civibus, aut hostibus de victoria concederent. Ab eorum sententiis, qui *tribunos* plebis caede violandos putabant, primores patrum abhorrebant. Per haec consilia eo res deducta est, ut sex *tribuni* militum, tres ex patribus, et tres ex plebe, consulari potestate praediti crearentur, de consulibus nihil immutaretur. Igitur anno U. C. CCCX. tres *tribuni* *militares* creati sunt, qui consularem potestatem haberent, et quidem ex patribus, consentiente plebe. Progressu temporis modo tres, modo quatuor, modo sex, aliquando ex solis patribus, aliquando ex patribus et plebe fuerunt. *Liv. 4, 6. 7. etc.* [Id. 5, 1. affirmat ann. U. C. CCCL. octo *tribunos* mil. cons. pot., quot nunquam antea, creatos fuisse; sed B. *Borghesius* in *A. Framm. de Fast. cons. T. 2. p. 37.* historicum *Patavinum* erroris arguit, probatque, duos postremo ab *ead. l. c.* memoratos, M. nempe *Furium Camillum*, et *M. Postumium Albinum*, non *tribunos* mil., sed *censores* eo anno fuisse, F.]

Tribuni plebis, magistratus Romae, ex genere minorum, et ordinariorum, non dissimiliis iis, qui apud *Lacedaemonios* *Ephori* dicebantur, ut ait *Cic. Leg. 3, 7.*, cujus officium erat injuriam omnem intercessione sua prohibere, et commoda plebis adversus patres tueri. P Hic magistratus hanc habuit originem. Plebs ob *fenatorum* avaritiam aere alieno oppressa saepe postulavit a patribus, ut contractuum obligationibus liberaretur, et saepenumero decepta, tandem ann. U. C. CCLXI. conspiravit, ne amplius patricios in bello, neque ulla alia in re adjuvaret: itaque secessit in montem sacrum, neque reduci inde potuit, priusquam ea obtineret, quae jamdiu concupierat: inter quae illud praecipuum fuit, ut magistratus quotannis crearetur, qui plebis jura defenderet, ceteris magistratibus intercederet, et ne ipsi quidem supremo consulari imperio parere teneretur. Qui in eum magistratum lecti sunt, *tribuni plebis* appellati. *Liv. 2. a. c. 32.* P Praecipua *tribunorum* potestas fuit in intercessionibus. Intercedere autem nihil aliud erat, nisi prohibere, ne vis a ceteris magistratibus plebi fieret, vel ne aliqua lex ferretur plebi invisa. Qui negant, eos magistratum fuisse, facile arguuntur multis *Livii* locis 2, 33. et 56., 4, 2., 23, 23., *Sallustii Jug. 41.*, *Varronis* ap. *Gell. 13, 12.*, *Ciceronis Or. 1, 7.* et *Pomp. Dig. 2, 2, 2.*, qui omnes *tribunatum* pleb. *magistratum* vocant. P Inibat magistratum mense Decemb., fuitque eorum tanta auctoritas, ut quicquid senatus decrevisset, ita demum ratum haberetur, si *tribuni* approbassent. Stabant ergo positus subselliis in vestibulo curiae, ubi habebatur senatus, quia templum ingredi non licebat, et quaecumque senatores decrevisset, *tribunis* animadvertenda perferebantur, ut si pro republica fore viderentur, approbarent, cetera ad arbitrium rejicerent. Si senatusconsultum approbassent, T. litteram in tergo subscribebant, qua nota significabatur, ita *tribu-*

nos quoque censuisse. *Val. Max.* 2, 2, n. 7. P Illud etiam observatum est inter tribunos, ut, si ceteri omnes unam rem probassent, unus vero prohibuisset, plus ceteris omnibus polleret, eosque impedire posset. *Liv.* 2, 4. P Ne vero unquam eorum potestas minui, aut violari a quoquam posset, statutum est, ut sacrosancti haberentur, ita ut qui iis injuriam intulisset, sacer esset. V. SACROSANCTUS. P Nihilominus hanc potestatem L. Sulla dictator debilitavit, iratus plebi, quod contra se pro C. Mario bello civili stetit. Tulit enim, ne tribunis pleb. legum ferendarum jus esset, neve iis, qui tribuni pleb. fuissent, alios postea magistratus capere liceret, ut scriptum est in *Appiani* historia. Tribunorum tamen jura post restituta sunt partim a Cotta, partim a Pompejo, et Crasso Coss. *Ascon.* in *Div. Verr.* 3. et *prooem. Act. in Verr.* 15. et *Epit. Livii* 97. P Tribunatus pleb. symbola sunt subsellium et virga viatoria, ut videre est in nummo G. Caninae ap. *Morell. Numism. fam. R. n.* 2., de quo consulendus B. *Borghesius Dec. numism.* 13. n. 9. V. SUBSELLIUM. P Tempore monarchiae imperatores tribuniciam potestatem sibi sumpserunt. V. TRIBUNATUS. *Suet. Aug.* 27., *Tac. A.* 3, 56. Tribuni autem remanserunt cum eadem intercedendi auctoritate. V. *Tac. H.* 4, 9. et *Plin. ep.* 1, 23. et 9, 13. *med.* P *Tribunus plebejus*, quod quidam leg. ap. *Liv.* 2, 33. et 34, 56., non dicitur, cum MSS. omnes aut *plebis*, aut *plebei*, aut *plebi* habeant, testibus criticis viris ap. *Drak.* ad utrumque loc. V. PLEBES.

TRIBUO, is, ui, utum, a. 3. *δίδωμι, ἀπορίμω*, do, praesto, impertior: a *tribus*: quia proprie olim dicebatur de iis, quae a tribus in publicum conferebantur. Latius deinde usurpari coepit, ut *do, das.* *Cic. Off.* 1, 15. Ut ei plurimum tribuamus, a quo plurimum diligimus; et 5. In hominum societate tuenda, tribueadque suum cuique. *Sall. or. Philippi contra Lep. Caes. B. C.* 3, 4. Cujus sceleribus tanta praemia tribuistis. *Id. ib.* 3, 13. Jurat, se eum non deserturum, eundemque casum subiturum, quemcumque ei fortuna tribuisset. *Phaedr.* 1, 5. Ego primam (partem praediae) tollo, nominor quia leo: Secundam, quia sum fortis, tribuetis mihi; et 7. quibus honorem et gloriam Fortuna tribuit. *Nep. Att.* 11. f. Tribuere alicui beneficia. *Tac. A.* 1, 75. Pretium aedium Aurelio tribuit. *Ob. Met.* 9, 401. cum jurare pararet, Dona tributurum posthac se talia nulli. *Prop.* 3, 23, 3. Noster amor tales tribuit tibi, Cynthia, laudes. *Ob. Trist.* 3, 1, 23. Dii tibi dent, nostro quod non tribuere parenti, Molliter in patria vivere posse tua. *Id. Her.* 16, 1. Haec tibi Priamides mitto, Ledaea, salutem, Quae tribui sola te mihi dante potest. *Id. Met.* 14, 620. Aventinus quo regnarat, eodem Monte jacet positus, tribuitque vocabula monti. *Id. Trist.* 3, 1, 44. Tribuere pacem terris. *Tac. A.* 12, 40. alicui veniam. *Lucan.* 4, 358. vitam cuiquam *Cic. Mil.* 31. misericordiam fortissimo viro; et *Coel.* 12. silentium orationi alicujus; et *Fin.* 4, 5. extr. magnam inventoribus gratiam. *Cic. Div.* 2, 71. Nihil prorsus somniis tribuendum est. *Mart.* 11, 5. Aurum Fabricius, te tribuente, volet, h. e. te donante. P Distribuere. *Tac. A.* 4, 64. Ni Caesar obviam isset, tribuendo pecunias ex modo detrimenti. P Tribuere alicui quippiam, affirmare de aliquo, quod quippiam in eo sit. *Lucr.* 5, 1171. His igitur sensum tribuebant, propterea quod Membra movere videbantur. P Translate permittere, concedere, condonare. *Cic. Tusc.* 1, 49. f. Sed nunc quidem valetudini tribuamus aliquid: cras agamus haec. *Id. Off.* 1, 30. Sin sit quisquam, qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse ejus fruentiae modum. *Ob. A. Am.* 1, 689. nisi hoc matris precibus tribuisset Achilles. [*Cf. *Beier.* ad *Cic. Off.* 1.1.] P Imputare, assignare. *Nep. Dat.* 5. Eam esse consuetudinem regum, ut casus adversos hominibus tribuant, secundos fortunae suae. *Id. Alc.* 7. Ut omnia minus prospere gesta ejus culpae tribuerent. *Cic. Fam.* 2, 16. *med.* Quod illi tribuebatur ignaviae: de nobis id existimari posse, non arbitror. *Nep. Timol.* 4. Neque hoc illi quisquam tribuebat superbiae putabat, illum hoc facere superbe. *Id. Atl.* 6. extr. Ejus observantia omnibus erat carior, cum eam officio, non timori, neque spei tribui viderent, h. e. eam adhiberi officii causa, non propter timorem aliquem, aut spem. P Deferre, aestimare. *Colum.* 2, 17. Prato veteres Romani primas in agriculture tribuerunt; et *Cic. Q. Fr.* 3, 4. *med.* Tibi istius generis in scribendo priores partes tribuo, quam mihi; et *Fam.* 4, 1. f. Ego tantum tibi tribuo, quantum mihi fortasse arrego; et *ib.* 13, 22. Gratissimum mihi feceris, si huic commendationi meae tantum tribueris, quantum cui tribuisti plurimum. *Id. Brut.* 51. Mihi, benevolentia, credo, ductus, tribuebat omnia. *Tac. A.* 6, 50. Tribuere aliquid honori amici abeuntis. *Caes. B. G.* 1, 13. f. Magnopere tribuere virtuti alicujus. *Cic. Fam.* 13, 9. Univero ordini publicanorum semper libentissime tribui: idque magnis ejus ordinis erga me meritis facere debui. *Tac. A.* 14, 14. f. Quos ne nominatim tradam, majoribus eorum tribuendum puto. [*Cf. *Vell.* 2, 16, 2. et 128, 3.] P Impendere. *Caes.*

B. C. 3, 2. His rebus, et feriis Latinis, comitiisque perficiendis undecim dies tribuit. *Nep. Att.* 4. Reliqua tempora tribuere litteris. Adde *Ann.* 13. P Dividere, partiri, *Cic. Brut.* 41. *med.* et *Or.* 4. Rem universam tribuere in partes. Hinc *tributio* distributio, *tributus* divisus. P [*Discrimen inter hoc verbum et *commodare* et *praebere* *Doederl.* 4, 136. ita constituit, ut, sive sponte, sive tributi necessitate id fiat, *tribui* dicat, quae in justam possessionem tradantur; *praebere* et *commodare* ad voluntatem usumque magis quam possessionem esse referenda, ea tamen discrepantia interposita, primum quidem, ut *praebens* in universum et sine conditione, *commodans* in tempus tantummodo et servato recipiendi jure aliquid alicui tradat; deinde ut *commodare* rem vel factum, *praebere* non nisi rem spectet; denique, ut *commodans* votum, *praebens* necessitatem respiciat. P Confund. *tribuere* et *attribuere*. V. *Beier.* ad *Cic. Off.* 1. p. 231.]

TRIBUS, us, f. *τρίβη*, una ex partibus majoribus populi R. Nam Romulus primum divisit universum populum in tres partes, quae *tribus* dictae sunt, vel a numero, vel a tributo pendendo. Singulas tribus in centurias decem, quae curiae appellatae. Ex singulis tribubus singulas centurias equitum constituit, qui *Ramnenses*, *Tatienses*, *Luceres* nominati sunt. Postea crescente populo, hae centuriae ad trecentos crevere, ut omnes simul equites nongenti essent: inde sub Tarquinio ad sexcentos. Itaque tres illae tribus et pedites et equites continebant: sed procedente tempore id nomen solis centuriis equestribus haesit: quae causa est, cur a *Varr. L. L.* 4, 9., *Cic. de rep.* 2, 7., *Flor.* 1, 5. et *Ascon.* in *Verr.* 2, 1, 5. non centuriae, sed tribus dicantur. V. *Gracivum* ad *Flor.* 1. c. P [Crescente civium numero, multisque aliis populis in civitatem Romanam allectis, aliae subinde tribus additae sunt. Tarquinius enim Priscus, duplicato earum veterum numero, sex fecit (*Liv.* 1, 36. f.). Servius Tullius eas omnes divisit in quatuor urbanas, *Collinam*, *Esquilinam*, *Palatinam*, et *Suburanam* seu *Sucasanam*, et septendecim rusticas, illas ita appellando, quod in urbe essent, has quod in agro Romano (*Liv.* 1, 43. et 2, 21. et *Dionys. Halic.* 4, 15.). Postea vero earundem numerus usque ad triginta quinque auctus est (*Liv.* 1, 53. et *Epit.* 19.), qui deinceps idem semper remansit etiam sub Augustis, ut patet ex hac *Inscr.* ap. *Grut.* 246. 8. Imp. Caesari Trajano Aug. Trib. XXXV. etc. Earum nomina fuerunt, *Aemilia*, *Aniensis*, *Arniensis*, *Camilia*, *Claudia*, *Collina*, *Cornelia*, *Crustumina*, *Esquilina*, *Fabia*, *Falerina*, *Galeria*, *Horatia*, *Lemonia*, *Maecia*, *Menenia*, *Oufentina* vel *Offentina*, *Palatina*, *Papiria*, *Publilia* vel *Publicia*, *Polia*, *Pomptina*, *Pupinia*, *Quirina*, *Romilia* vel *Romulia*, *Sabatina*, *Scaptia*, *Sergia*, *Stellatina*, *Suburana* vel *Sucasana*, *Tarentina*, *Tromentina*, *Velina*, *Veturia* vel *Voturia*, *Volturna*. Tribus vero honorariae, et militares dumtaxat, fuerunt, *Aelia*, *Augusta*, *Aurelia*, *Flavia*, *Julia*, *Ulpia*; soli enim milites his decorantur in antiquis monumentis, quod ideo factum videtur, quia milites barbarae plerumque originis, vel libertinae conditionis, et nimis remoti a sede et corpore tribuum Romanorum, ac propter paupertatem minus idonei impendiis iis sustinendis, quae in aliquam tribum adscribendis subeundae erant, imaginariam aliquam tribum a nomine gentilitio illius imperatoris, cujus beneficio civitatem essent adepti, derivatam sibi attribuebant. Julia vero a C. Julio Caesare vel ab Augusto, Flavia a Flaviis Vespasiano vel Tito vel Domitiano, Ulpia ab Ulpio Trajano, Aelia ab Aelio Hadriano, Aurelia et Augusta a M. Aurelio denominatae fuisse videntur. Tribus porro vel e lapidibus corruptis et mutilis, vel ex falsis interpretationibus et conjecturis prolatae, sunt, *Appia*, *Campana*, *Civica*, *Cluentia*, *Cluvia*, *Dumia*, *Latina*, *Minucia*, *Narniensis*, *Oericulana*, *Papia*, *Pinaria*, *Popillia*, *Septimia*, *Staberina*, *Valerina*, *Vejentina*, *Verginia* vel *Vergilia* vel *Verinia* vel *Verria*. Tribus denique *Sappinia* Umbrae solius propria fuisse videtur. Haec fere ex *Orellio* in *Coll. Inscr. Lat.* T. 2. p. 11 — 28. et 147., qui accuratissime expendit earum nomina, quae aliter recitat *Pavinius*, aliter *Manutius*, aliter *Sigonius*. F.] P Postquam tribus permixtae sunt censoribus, rusticae honestiores urbanis esse cooperunt: partim quia agrestium vita, quae laboriosa est, vitae urbanorum, quae est plena otii ac desidiae, anteferebatur, ut ait *Varr. R. R.* 2. in., partim quia censores urbanas tribus omni sordidissimorum hominum genere, idest non solum artificibus, et turba forensi, sed etiam libertinis inquinaverant. Igitur a nobilibus et ingenuis, non solum qui ruri vitam agebant, sed etiam qui urbem incolebant, in rusticis commigratorum est. Eos enim pudebat numerari cum negotiatoribus, cum artificibus, cum turba forensi, cum libertinis. Hinc censores, et cum novos homines in tribus referrent, et cum aliquem ex veteribus civibus vellent honore afficere, in tribus rusticis transferebant. V. *Plin.* 18, 3, 3. P In tribus referre jus censorum fuit, postquam instituti sunt: hi enim poterant novas tribus addere, et cives de una in aliam transferre. Atque huc pertinet *tribu movere*, h. e. ex tribu nobiliori in

ignobillorem transmittere ignominiae causa. *Cic. Or.* 2, 67. Africanus censor tribu movebat eum centurionem, qui in Pauli pugna non affuerat. Adde *Liv.* 4, 24. f. et 45, 15., ubi quid sit *movere tribu*, clare explicat. P *Tribus explere* quid sit, V. in *EXPLEO*. P Convocare populum in tribus, *Cic. Leg.* 3, 19. *med.* h. e. per tribus, et ad tributa comitia. P Quotiescumque ad nomen civis R. tribus adscribitur, ejus nomen ponitur in ablativo sine praepositione, et fere cognomini praeponitur. *Cic. Verr.* 1, 8. f. Inventum tamen esse ex eadem familia Q. Verrem Romilia, qui id se perfecturum polliceretur. *Id. Phil.* 9, 7. Ser. Sulpicius Q. F. Lemonia Rufus. *Lucil.* ap. *Non.* 6, 82. Calvu' Palatina vir nobilis, ac bonu' bello. V. *Cic. Fam.* 8, 8. ubi multa habebis hujusce constructionis exempla, quae passim occurrunt etiam in veteribus Inscriptionibus. P Interdum *tribus* dicitur de pauperioribus, ut *tribulis*. *Cic. Planc.* 18. Neque hoc liberis nostris interdicens est, ne observent tribules suos, ne diligant, ne reficere necessariis suis suam tribum possint. Alii leg. *conficere*, quod alio trahit sententiam. *Mart.* 8, 15. Dat populus, dat gratus eques, dat tura senatus: Et ditant Latias tertia dona tribus, h. e. tertium congiarium. Alii aliter leg. aut interpretantur. Maxime omnium rem conficit illud *Plin.* 19, 4, 19. In herbis aliqua sibi nasci tribus negant, caule in tantum saginato, ut pauperis mensa non capiat. P Unus aliquando duas tribus habuit, alteram nativitate, alteram adoptione. *Inscr.* ap. *Grut.* 226, 3. C. Julio C. F. Fab. Scapt. Caesari Aug. (*Suet. Aug.* 40. Fabianis et Scaptiensibus tribulibus suis die comitiorum singula millia nummum a se dividebat.) Alia ap. *ennd.* 435, 1. L. Manlio A. E. An. Gal. Boccho Trib. Mil. Leg. XV. Adde aliam ap. *Mur.* 723, 5. Sed respuit haec omnia *Maffejus* in *Mus. Ver.* p. 199. P Libertinae conditionis homines alicui ex tribus urbanis fuisse adscriptos, aliquando etiam alicui ex rusticis, aut militaribus, constat. *Tert. Resurr. carn.* 57. f. Oro te, si fanulum tuum libertate mutaveris; quia eadem caro atque anima permanebunt, quae flagellis et compedibus et stigmatibus obnoxiae retro fuerant, idcirco ne illa eadem pati oportebit? non opinor, Atqui et vestis albae nitore, et aurei anuli honore, et patroni nomine, ac tribu, mensaque honoratur. *Inscr.* ap. *Labus. Epigr. ant.* p. 20. P Valerio P. L. Palat. Tacito VI. Viro seniori et Augustali. Alia ap. *Maff. Mus. Ver.* 309. T. Scutrus T. Lib. Fab. Sabinianus Roma, Q. Sosius Q. Lib. Jul. Theomnestus Regio. P Tribus apponi desierunt in antiquis monumentis ante Constantini M. tempora, ut habet *Mur. Inscr.* p. 1795., cum ipsae, ut ait *Ammian.* 14, 6. *med.*, otiosae jam fuissent. P Translate. *Colum.* 3, 2. Inerticula tamen nigra, quam quidam Graeci amethyston appellant, potest in secunda quasi tribu esse, h. e. gradu, ordine, pretio. [*Cf. de hoc usu *Gronov. observ.* 4, 10. p. 419. *ed. Fr.*]

TRIBUTARIUS, a, um, adj. *ὑπόφορος, διαφορογος*, solvendo tributo obnoxius. *Cujus Instit.* (ed. *Goesch.*) §. 21. Praedia provincialia alia stipendiaria, alia tributaria vocamus. Stipendiaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae proprie populi Romani esse intelliguntur. Tributaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae proprie Caesaris esse creduntur. *Just.* 1, 7. Sed civitates, quae Medorum tributariae fuerant, etc. *Plin.* 12, 1. Et jam ad Morinos usque pervecta, ac tributarium etiam detinens solum. Adde *Suet. Aug.* 40. et *Flor.* 3, 4. P *Tributariae necessitas*, est necessitas tributi conferendi. *Just.* 32, 2. Antiochus sub specie tributariae necessitatis nocte templum Elymaei Jovis aggreditur. P *Tributariae litterae*, in quibus munera promittuntur, et tribuuntur. *Cic. Verr.* 2, 4, 66. Ubi intellexi, multum apud illum tabulas non commendaticias, sed tributarias valuisse. V. *ib.* 4, 26. unde huic loco lux. P *Tributaria causa*, in qua de tributo agitur. *Hermog. Dig.* 49, 14, 46. P *Tributaria poena* est ea, quae loco tributi solvitur. *Hieron. Chron. Euseb.* ad ann. DCCLXXX. ab Abraham. Athenienses pueri a Theseo tributaria poena liberantur. V. MINOTAURUS.

TRIBUTIM, adv. per singulas tribus, *κατά τριβίαν*. *Cic. Att.* 4, 17. Nummis ante comitia tributum uno loco divisit. *Id. Flacc.* 7. Tributum et centuriatim descriptis ordinibus. *Id. Mur.* 31. *med.* Spectacula tributum data, et ad prandium vulgo vocati. *Hor. Sat.* 2, 1, 69. Primores populi arripuit, populumque tributum. *Liv.* 3, 55. Legem centuriatis comitiis tulere, ut quod tributum plebes jussisset, populum teneret, h. e. comitiis tributis. V. TRIBUTUS. Sic 7, 16. f. Legem, novo exemplo, ad Sutrium in castris tributum de vicesima eorum, qui manumitterentur, tulit.

TRIBUTIO, onis, f. distributio, divisio, partitio. *Cic. N. D.* 1, 19. Hanc *ἰσοουλίαν* appellat Epicurus, hoc est aequabilem tributionem. *Ulp. Dig.* 14, 4, 5. f. Tributio fit pro rata ejus, quod cuique debetur. P Item tribuendi actus, collatio tributi. *Ulp. Dig.* 2, 14, 52. Siquas summas, propter tributiones praedii pignori nexi factas, creditor solvisset. *Arcad. ib.* 50, 4, 18. *med.* Et eos, qui senus

exercerent, tributiones ejusmodi agnoscere debere, rescriptum est. Alii leg. *intributiones*.

TRIBUTOR, oris, m. qui tribuit. *Appul. Trismeg. p. 92.* Mundus praestitor est, et tributor omnium, quae mortalibus videntur bona.

TRIBUTORIUS, a, um, adj. ad tribuendum pertinens. *Tributoria actio* apud Jctos est, quae datur creditoribus, si quis eorum queratur, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit (ut ait *Justin. Instit. 4. tit. 7.*) in eo casu, in quo servus in merce peculiari, sciente domino, negotiatur: et dicitur tributaria, quia ipsi domino distributionem eorum, quae in illa negotiatione recepta sunt, praetor permittit. Est in *Digestis tit. 4. lib. 14.* qui *De tributaria actione* inscribitur. V. plura ap. Jctos.

TRIBUTUS, a, um, part. a *tribuo*: datus, concessus. *Lucr. 1, 799.* demptis paucis, paucisque tributis. *Cic. Or. 2, 11.* Cui primum mulieri hunc honorem in nostra civitate tributum puto. *Caes. B. C. 2, 21.* Tributa praemia. *Callistrat. Dig. 27, 1, 17.* Tributa immunitas. P. *Tributum absolute*, *εἰσφορά, τέλος*, pecunia, quae a privatis reipublicae penditur. Quid a vectigali differat, ibi dicitur. Triplex fuit apud Romanos, secundum capita, secundum censum, et extra ordinem, seu temerarium. *Festus*: Tributorum collatio cum sit alia in capita, alia ex censu, dicitur etiam quoddam temerarium, ut post urbem a Gallis captam conlatum est, quia proximis quindecim annis census alius non erat: item bello Punico secundo, M. Valerio Laevino, M. Claudio Marcello Coss., cum et senatus, et populus, quod habuit, detulit. Haec *Festus*. Dicebatur *tributum in capita*, quod a singulis pendebatur. Id solvebant patres matresque familias pro numero liberorum. *Tributum ex censu* imperabatur singulis familiis pro ratione fortunarum. *Temerarium* dictum, quod extra ordinem, in magno reipublicae discrimine, et temere, h. e. non habita ordinis, tributum, aut census ratione, conferebatur. Exempla ap. *Liv. 5, 25.* et *26, 36.* invenies. *Varr. L. L. 4, f.* Tributum dictum a tribubus, quod ea pecunia, quae populo imperata erat, tributum a singulis pro portione census exigebatur. *Ulp. Dig. 50, 16, 27.* Stipendium a stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica aera, colligatur. Idem hoc etiam tributum appellari, Pomponius ait: et sane appellatur ab intributione tributum, vel ex eo, quod militibus tribuatur. *Caes. B. C. 3, 32.* Tributum imponere in capita singula servorum et liberorum. *Liv. 23, 31.* Duplex tributum imperare. *Cic. Verr. 2, 2, 53.* Omnes Siculi ex censu quotannis tributa conferunt; et *ib. 2, 3, 42.* Imacharenses tributum ferre miseris ac perditos coegisti. Alii leg. *facere*. *Id. Fam. 3, 7.* Intolerabilia tributa exigere a civitatibus. *Caes. B. G. 6, 13.* Tributum pendere. *Cic. Fam. 15, 4.* Multas civitates acerbissimis tributis liberavi. *Paul. Dig. 50, 15, 8.* Tributum capitis alicui remittere. *Tac. A. 2, 47, f.* Urbes levare tributis in tempus. *Id. H. 3, 55.* His tributa dimittere; et *ib. 4, 71.* Facilius tributa tolerare. *Id. G. 43, pati. Just. 16, 3, med.* Cum Athenienses Graeciae et Asiae tributum in tutelam classis descripsissent. *Plin. 21, 13, 45.* Gens ea ceram in tributa Romanis praestat. *Ulp. Dig. 50, 15, 3.* Tributo capitis obligari. *Liv. 4, 60.* Indicere tributum populo. *Stat. Sil. 4, 1, 4.* urbem frenare tributis. *Mart. 7, 55.* mentula damnata tributi. *V. Suet. Dom. 12.* P. Dicitur etiam tributum, cum plures aliquid conferre teneant ad sarcendam jacturam rei privatae, v. gr. mercium jactum in mare ad levandam navim in tempestate: aut cum socius in negotiatione contribuit ceteris in re communi. *Paul. Dig. 14, 2, 2, med.* Placuit omnes conferre oportere, quia id tributum ob servatas res deberent. *Callistrat. ib. 4, 5.* In tributum vocantur qui in potestate servos habent, a creditoribus mercis. P. Translate. *Mart. 10, 17.* Saturnalicio Macrum fraudare tributo Frustra, Musa, cupis. *Juven. 3, 188.* praestare tributa clientes Cogimur. *Stat. Sil. 1, 4, 86.* gaudet Trasimenus, et Alpes, Cannensesque animae; primusque insigne tributum Ipse palam lacera poscebat Regulus umbra. P. In masc. gen. *Pl. Epid. 2, 2, 43.* Tributis cum imperatus est, negant pendi potesse: Illis quibus tributis major penditur, pendi potest. *Cato ap. Non. 3, 252.* Cum tributis exigitur. *Gell. 13, 20, med.* *Hic peccatus recte Latineque dicitur: sicut hic incestus, et hic tributus, quod tributum nos dicimus, a plerisque veteribus dicta sunt.* P. *Tributus*, distributus, divisus. *Cic. Fin. 2, 6.* Omnem vim loquendi in duas tributam esse partes. P. *Tributus* a tribu. *Comitia tributa* fuere, in quibus plebs R. non per centurias, et ex censu, sed per tribus suffragium ferebat. Itaque in his locus erat infimo cuique, et pauperrimo, non erat patribus. *Laelius Felix ap. Gell. 15, 27.* Cum ex generibus hominum suffragium fertur, curiata comitia esse: cum ex censu et aetate, centuriata: cum ex regionibus, et locis tributa. *Festus in Populi.* Populi commune est in legibus ferendis cum plebe suffragium: nam comitia centuriata ex patribus et plebe constant in centurias divisas: at cum plebes sine patribus tributis comitiis convenit, quod plebes scivit, plebiscitum

id ea causa appellatur. *Liv. 2, 60, f.* Insignem annum maxime comitia tributa efficiunt, res major victoria suscepti certaminis, quam usu: plus enim dignitatis comitiis ipsis detractum est, patribus ex concilio submovendis, quam virium aut plebi additum, aut demptum patribus; et *ib. 56.* Volero rogationem tulit ad populum, ut plebeji magistratus tributis comitiis fierent. Haud parva res sub titulo prima specie minime atroci ferebatur: sed quae patriciis omnem potestatem, per clientium suffragia creandi quos vellent tribunos, auferret. Sunt qui his *Livii* locis *tribunicia* legunt, quod ea comitia per tribunos plebis haberentur: sed saniores critici rejiciunt.

TRICAE, arum, f. plur. *λίθοι*, res frivolae, futiles, nullius pretii, nugae. [**Doederl. 3, 87.* *tricae* derivat a *terere*, ita ut sint *res tempus vel hominem terentes.*] *Plin. 3, 11, 16.* Diomedes ibi delevit urbes duas, quae in proverbii ludicrum vertere, Apinam et Tricam. *Pl. Rud. 5, 2, 35.* *Gri.* Quid dare velis, eloquere propere. *La.* nummos trecentos. *Gri.* *tricas.* *La.* quadringentos. *Gri.* *tramas* putridas. *Mart. 14, 1.* Sunt apinae tricaeque, et siquid vilius istis. P. Sic etiam dicuntur impedimenta, et implicationes: quia res frivolae seria agentem impediunt. *Non. 1, 26.* ait, *tricas* esse pilos aut fila, quae pedes pullorum gallinaceorum irretiunt, et involvunt, et ingredientibus impediunt. *Turpil. ib.* *Judicia*, lites, turbas, *tricas*, cociones maximos. *Varr. ib.* Putas eos non citius *tricas* Atellanarum, quam id extricatos? *Pl. Pers. 5, 2, 18.* Quomodo me hodie versavisti? ut me in *tricas* coniecisti? *Cic. Att. 10, 8, f.* Tullia quomodo fert publicam cladem! quomodo domesticas *tricas*! *Coel. ad Cic. Fam. 8, 5, med.* Ut plus biennium in his *tricis* moretur. P. ambages verborum, praesertim quae a lentis debitoribus, aut fraudare volentibus effutiuntur. *Pl. Pers. 4, 3, 62.* Nihil mihi opus est litibus, neque *tricis.* *Id. Curc. 5, 2, 15.* Quod argentum, quas tu mihi *tricas* narras? *Id. Most. 3, 1, 45.* Quin tu istas mittis *tricas*?

TRICAMERATUS, a, um, adj. ex part. *τρίκαμος*, *τρίκαμος*, tres habens camerationes, contignationes, tabulata. Hinc *tricameratum*, i, absolute. V. *Hieron. l. c.* in *BICAMERATUS*.

TRICASSINUS, a, um, adj. ad Tricasses pertinens, Galliae Lugdunensis urbem, nunc *Troyes*, cujus meminit *Plin. 4, 18, 32.* *Inscr. ap. Mur. 1088, 7.* Q. Catulio Decimio Titi Catulli Fil. *Tricassin.*, etc. Hinc *Tricassini*, orum, absolute, sunt incolae illius urbis. *Ammian. 16, 2.* Brevi otio cum milite recreatus ad *Tricassinos* tendebat: et *mox*: Per multa discrimina venerat *Tricassas.* *Inscr. ap. Grut. 371, 8.* Adjutor Procc. civitatis Senonum, *Tricassinorum*, *Meldorum*, *Parisiorum.* F.]

TRICASTINI, orum, m. plur. populi Galliae Narbonensis, quorum tractus dicitur *le Tricastin*, in provincia Delphinatus, versus Rhodanum fluvium. Eorum urbs est Augusta Tricastinorum, *Saint Paul.* *Plin. 3, 4, 5.* Hinc adjective *Sil. 3, 466.* Jamque *Tricastinis* incedit finibus agmen.

TRICCAEUS, a, um, adj. ad Triccam pertinens, oppidum Thessaliae ad Peneum fluvium, ubi templum Aesculapii fuit, cujus meminit *Plin. 4, 8, 15.* *Avien. in Arat. 206.* *Triccaei* sidus stat nominis.

TRICENARIUS, a, um, adj. qui triginta continet. *Front. Aquaed. 29.* et *48.* *Tricenaria* fistula, h. e. quae digitos triginta habet in lumine in rotundum coacto, ut *Id. ib.* explicat. Adde *Vitr. 8, 7, med.* et *Pall. 9, 12.*, ubi haec ratione ponderis exponuntur. P. *Tricenariae* caerimoniae dicebantur, quibus sacra adituris triginta continuis diebus certis quibusdam rebus carendum erat. *Paul. ex Festo in Denariis.* P. *Tricenarius homo*, triginta annorum. *Sen. Excerpt. contro. 3, 3, f.* Nec tricenario quidem filio adoptare licet. *Arnob. 2, 58.* Quot vultis annos agens? vultis vicenarius? vultis tricenarius? P. *Tricenarius* in militia. V. *TRECEENARIUS*.

TRICENI, ae, a, adj. *τριάκοντα*, triginta, nomen numerale distributivum. Primam syllabam producit: at *trecenti*, quod est trecenti, corripit. Saepe tamen in libris commutantur, incuria aut ignorantia librariorum. *Plin. 7, 16, 15.* Dentes triceni bini viris attribuuntur. *Colum. 2, 15, f.* Minores singulae pecudes tricenis diebus singulas vehes stercore efficiunt; et *Mart. 10, 27.* Et tua tricentos largitur sportula nummos: singulis sportulam accipientibus dantur nummi triginta. P. Pro cardinali *triginta*, extra distributionem. *Plin. 18, 16, 43.* *Medica* ab uno satru tricenis annis durat. *Mart. 1, 44.* Bis tibi triceni fuimus, Mancine, vocati: Et positum est nobis nil here praeter aprum. Adde *4, 26.* P. In gen. plurali est *tricenium*, ut cetera distributiva, ut *Tricenium* annorum, pedum, etc. *Plin. 7, 49, 50.* et *11, 33, 38.* et *Front. Aqu. 49.*

TRICENNALIS, e, adj. ad tricennium pertinens. *Ruf. Insect. in Hieron. 1, 11.* Nullum dicebam me usum hujusmodi operis habuisse, et ad Latinum sermonem tricennali jam paene incuria torpuisse. P. *Tricennalia*, ium, absolute est solemnitas trigesimo quoque anno celebrata. *Oros. 7, 28, extr.* Constantinus tricennialibus suis Dematium Caesarem legit, h. e. anno tricesimo imperii sui. V. *DECENNALIS*.

TRICENNIIUM, ii, n. triginta annorum spatium. *Imp. Justin. Cod. 7, 31, 1, med.* Possessio connumeretur in decennium, vel viginti annorum spatium, vel tricennium. *Sidon. ep. 8, 6, med.* Per ipsum fere tempus, ut decemvraliter loquar, lex de praescriptione tricennii fuerat proquiritata, cujus peremptoria abolita rubricis lis omnis in sextum tracta quinquennium terminabatur. Adde *Cassiod. Var. 1, 18.* et *ib. 3, 31.*

TRICENTENI. V. *TRECENTENI*.

TRICENTI. V. *TRECENTI*.

TRICENTIES, adv. idem ac *trecenties*. *Mart. 3, 22.* Dederas, Apici, bis *trecenties* ventri.

TRICEPS, ipitis, adj. omn. gen. *τρίκεφαλος*, qui habet tria capita: a *tricapitis*, per syncopen, ut *biceps* a *bicapitis*. *Cic. Or. 48.* Quid in verbis junctis? quam scite insipientem, non insipientem; iniquum, non inaequum; tricripitem, non tricripitem? *Id. Tusc. 1, 5.* Die, quae, num te illa terrent, *triceps* apud Inferos Cerberus? etc. *Ov. Met. 7, 194.* Tuque *triceps* Hecate. V. *HECATE*. P. Translate est triplex. *Varr. L. L. 4, 32.* De eo *triceps* historia: nam et *Procius* non idem prodidit, quod *Piso*, nec quod *is*, *C. Aelius Stilius* secutus.

[**TRICESIMANI**, orum, m. plur. ita appellantur milites legionis tricesimae Ulpiae Victricis. *Ammian. 18, 9.* *Tricesimani*, *Decimanique Fertenses*. Alii leg. *Fretenses*. V. *FORTENSES* et *FRETENSIS*. F.] **TRICESIMARIUS**, a, um, adj. *Sext. Plac. 12.* *Tricesimaria* purgatio. B. A.

TRICESIMUS et *Trigesimus*, a, um, adj. *τρίσσεως*, ultimus ex triginta: nomen numerale ordinale. *Cic. Off. 2, 8.* Sexto tricesimo anno post. Alii leg. *trigesimo*. *Id. Fam. 12, 2.* Idem tricesimo post die feci. *Id. Sen. 6, med.* Cujus a morte hic tertius et tricesimus est annus. Alii leg. *trigesimus*. *Just. 12, 15.* Intra trigesimum annum. *Mart. 1, 16.* Bis jam paene tibi consul trigesimus instat; et *10, 103.* quatuor accessit trigesima messis aestas. *Claud. B. G. 488.* tricesima bruma. *Hor. Sat. 1, 9, 69.* tricesima sabbata, h. e. Pascha, solemnitas Judaeorum dies, tricesima hebdomada recurrens, inchoando annum mense Septembri. *Galba ad Cic. Fam. 10, 3.* Antonius legiones eduxit duas, secundam et quintamtrigesimam. Alii leg. *trigesimamquintam*. P. *Manut., Dausqu. et Cellar. in Orthogr.* probant, ac praeferrunt *trigesimus*: quia simile est *vois tricies, triceni*, etc. Idem sentiunt de *tricesimus*.

TRICESSIS, triginta asses, seu tres decusses. *Varr. L. L. 4, 36.*

TRICHALCON, i, n. 2. *τρίχαιλον*, quarta pars oboli apud Graecos. *Vitr. 3, 1, med.* Quadrantes obolorum, quae alii *dichalca*, nonnulli *trichalca* faciunt. V. *DICHALCON*.

TRICHAPTUM, i, n. *τρίχαινον*: a *θρίξ*, *τριχός*, capillus, et *ἄπτω*, necto; vestis tam tenui et subtili textura, ut capillorum similis esse videatur. *Hieron. in Zach. 3, 14, 14.* et in *Ezech. 4, 16, 11.*

[**TRICHEUS**, a, um, adj. *τρίχης*, *εἶα*, v. asper; ita Ionice pro *τριχός*, *tricheus* vero scribitur ex vulgi pronunciatione, qua Graecorum η per Latinorum i effertur. *Trichea*, orum, absolute, sunt salebrae, loca salebrosa. *Tert. in Valent. 14.* Destituta passioni illi suae in *trichea* multiplicia atque perplexa. Alii leg. *trechea*. V. *TRACHIA*. F.]

TRICHIAS, ae, m. *τριχίας*, genus piscis marini, quem quidam putant esse sardiniam, *Sardelle*: negat *Hard.*, quia sardiniae non intrant amnes, quod *trichiae* faciunt: est ita appellatus a *θρίξ*, capillus, quia ejus caro frequentibus et subtilissimis spinis capillorum instar repleta est. *Plin. 9, 15, 20.* Intransitum Pontum soli non remeant *trichiae*. Sed hi soli Istrum amnem subeunt, etc.; et *ib. 51, 74, med.* *Piscium* lupus, et *trichias* bis anno parit.

TRICHIASIS, is, f. *τριχίαισις* (a *θρίξ*, pilus, capillus) morbus est oculorum, quo palpebrarum pili ad oculum conversi, illum irritant et pungunt: de quo verba facit *Cels. 7, 7, n. 8.* et *Mart. 10, 56.* Infestos oculis uris, Hygiene, pilos. Restituit *Morgagnius* hanc vocem *Veg. Vet. 2, 15.* Quodcumque jumentum in oculis *trichiasin* patietur, id est, ut pili aliam palpebram urentes lacrimas moveant, visumque conturbent, hac ratione curato. Alii perperam leg. *tritiacem*, aut *tyriacem*. [*Emendavit hunc locum F.]

TRICHILĀ, ae, f. et *Trichilum*, i, n. pergula compluviata ex vitibus, cucurbitis et cucumeribus, pedamentis et jugis firmata, implicitisque frondibus concamerata, quae et *hypampelus* dicitur: videtur esse a *trichinium*, quod aliquando et *trichinium* dicitur. V. *TRICLINIUM* et *TRICHINUS*. Eandem ita describit *Sidon. ep. 5, 17.* Sub umbra palmitis adulti, quam stipibus allatis, cancellatimque pendentibus pampinus superducta texuerat, conederamus; et *Prop. 4, 8, 35.* Unus erat tribus in secreta lectulus umbra, h. e. in *trichila*. *Virg. Cop. 7.* Sunt cupae, calices, cyathi, rosa, tibia, chordae, et *trichila* umbriferis frigida arundinibus. *Colum. 10, 378.* Tum modo dependens *trichilis*, modo more *chelydri* Sole sub aestivo gelidas per graminis herbas Intortus cucumis, praegnansque cucurbita serpit; et *394.* At qui sub *trichila* manantem repit ad undam Candidus, effetae tremebund-

dior ubere porcae, etc. *h. e.* cucumis, qui sub pergula repit. *Caes. B. C.* 3, 96. In castris Pompeji videre licuit trichilas stratas, magnum argenti pondus expositum, recentibus caepitibus tabernacula constrata, L. etiam Lentuli et nonnullorum tabernacula protecta hedera. Alii *trichinia strata* legunt. *Inscr. ap. Visc. Mus. Pio-Clem. T.* 1, p. 73. ed. *Med.* Mensam quadratam id trichila, abacum cum basi, horologium, labrum cum fulmentis marmoreis posuerunt. P. Eadem significatione etiam *tricta*, vel *triclea*, vel *trictia* scribitur. *Inscr. ap. Mur.* 119, 1. Ti. Claudius Divi Claudii Lib. Actus collegio magno Trib. (lege *L. Lib. h. e.* libertorum) Divae Augustae trictam cum columnis et mensis S. P. D. D. Alia ap. *Maff. Mus. Ver.* 257, 6. et *Mur.* 507, 8. Commune est puteum, et iter ad tricleam. Alia ap. *Fabrett.* p. 156. n. 254. D. M. Ulpiae Sabinae conjugi P. Rufinus Ephestion locum concessum et donatum ab heredibus Flavii Libani. Quae posita est infra hanc trictiam in Long. P. VII., in Lat. P. V. Alia ap. *Marin. Frat. Arv.* p. 36. Huic monumento cedet hortus, in quo trictiae, viniola, puteum, aediculae, etc. Alia ap. *eund. ib.* p. 210. Q. Octavius Daphnicus trictiam fecit a solo impensa sua, etc. P. Ex allatis in §. 1. et 2. exemplis apparet, trichilam esse plerumque pergulam temporariam ex vitis, cucumeris vel cucurbitae germitibus et foliis contextam; aliquando et stabilem fixamque et ex opere latericio fabricatam, quemadmodum etiam nostris hinc temporibus rusticas solemus calybas, Italice *capanne*, excitare deliciarum causa in villis amoenioribus ad evitandum aestivi temporis fervorem. [*Optime de emendando hoc loco meritis est F.]